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Republika e Kosovës
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UDHËZIM ADMINISTRATIV (MASHTI) NR._____/2024 MBI SHËRBIMIN PEDAGOGJIK – PSIKOLOGJIK NË SHKOLLA DHE LICENCIMIN E PEDAGOGËVE DHE PSIKOLOGËVE SHKOLLORË
ADMINISTRATIVE  INSTRUCTION (MESTI) NO._____/2024 ON THE PEDAGOGICAL- PSYCHOLOGICAL SERVICE IN SCHOOLS AND THE LICENSING OF TEACHERS AND SCHOOL PSYCHOLOGISTS
ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO (MONTI) BR._____/2024 O PEDAGOŠKO - PSIHOLOŠKOJ SLUŽBI U ŠKOLAMA I LICENCIRANJE ŠKOLSKIH PEDAGOGA I PSIHOLOGA
	Ministrja e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit, në mbështetje të nenit 2 dhe 37 të Ligjit për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës (Gazeta zyrtare nr. 17, 16 shtator 2011), nenit 4 paragrafit 1.7, nenit 8 si dhe shtojcës 7 të Rregullores (QRK) nr. 14/2023 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive të datës 09.08.2023 dhe Udhëzimit administrativ nr. 03/2013 për standardet e hartimit të akteve normative (GZ nr. 03/2013, dt. 16.05.2013),  nxjerr:
UDHËZIM ADMINISTRATIV(MASHTI) NR.______/2024 MBI SHËRBIMIN PEDAGOGJIK – PSIKOLOGJIK NË SHKOLLA DHE LICENCIMIN E PEDAGOGËVE DHE PSIKOLOGËVE SHKOLLORË
Neni 1
Qëllimi

Ky Udhëzim administrativ, rregullon organizimin dhe funksionimin e shërbimit pedagogjik-psikologjik në shkolla si dhe kriteret dhe procedurat në lidhje me licencimin dhe punën e pedagogëve dhe psikologëve shkollorë.

Neni 2

Fushëveprimi

Dispozitat e këtij Udhëzimi administrativ zbatohen në të gjitha nivelet e arsimit parauniversitar në Republikën e Kosovës, përfshirë shkollat dhe institucionet shkollore të cilitdo status juridik apo niveli mësimor. 
Neni 3
Përkufizimi

1. Shërbimi pedagogjik – nënkupton shërbimet e ofruara nga profesionistët e fushës së pedagogjisë. 

2. Shërbimi psikologjik – nënkupton shërbimet e ofruara nga profesionistët e fushës së psikologjisë shkollore dhe këshillimit. 
3. Bashkëpunëtorët profesional – nënkupton personelin profesional jomësimdhënës  që përfshihen në kuadër të shërbimit pedagogjik-psikologjik, sipas përcaktimeve të Ligjit për arsim parauniversitar dhe në dokumente të tjera nga MASHTI.

4. MASHTI-përgjegjëse për fushën e arsimit, shkencës, teknologjisë dhe informacionit.

5. Drejtoritë – Drejtoritë përgjegjëse për fushën e arsimit në komunat e Republikës së Kosovës.
6. KSHLM- Këshilli shtetëror për licencimin e mësimdhënësve.
Neni 4

Kriteret për përzgjedhje të pedagogut dhe psikologut shkollor

1. Bashkëpunëtorë profesional, pedagog dhe psikolog shkollor përbën një status që fitohet sipas kritereve të përcaktuara në nenin 4, paragrafin 2.1 dhe 2.2, të këtij udhëzimi administrativ, në ndërlidhje me nenin 37 të Ligjit për arsimin parauniversitar dhe nenin 4, 5 dhe 6 të udhëzimit administrativ 26/2013 zgjedhja e nëpunësve për ofrimin e shërbimeve profesionale në institucionet edukative – arsimore parauniversitare.

2. Të drejtë për të fituar titullin e bashkëpunëtorit/es profesional/e, konsiderohen ata/ato profesionistë/e që plotësojnë këto kushte:

2.1. Psikologët/et e shkollës: Persona që kanë përfunduar studimet e nivelit Master në degën e Psikologjisë, drejtimi – Psikologji shkollore dhe Këshillim të Fakultetit Filozofik, Universiteti i Prishtinës apo një gradë ekuivalente në këtë drejtim.

2.2. Pedagogët/et  e shkollës: Persona që kanë përfunduar studimet e nivelit Master në degën e Pedagogjisë, Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës apo një gradë ekuivalente në këtë drejtim.

3. Bashkëpunëtorët profesional i nënshtrohen procesit të licencimit të specifikuar në nenin 5 të këtij Udhëzimi administrativ.

4. Me këtë Udhëzim administrativ, të gjithë pedagogët dhe psikologët  e punësuar janë të obliguar të kontribuojnë profesionalisht në përparimin e punës edukative-arsimore dhe mirëqenies së nxënësve në institucione arsimore parauniversitare.

5. Me këtë Udhëzim administrativ, të gjithë pedagogët dhe psikologët shkollorë të punësuar, janë të obliguar t’u nënshtrohen procedurave për licencim, rilicencim dhe zhvillim profesional të vazhdueshëm.

Neni 5

Licencimi i pedagogëve/ psikologëve/eve shkollor në cilësinë e tyre si bashkëpunëtorë profesional

1. Licencimi i pedagogëve/ve, psikologëve/ve shkollorë dhe bashkëpunëtorëve profesional, përbën kusht për ushtrim të profesionit në institucionet parauniversitare në të gjitha nivelet. 

2. Licencimi i pedagogëve/eve, psikologëve/eve shkollorë dhe bashkëpunëtorëve profesional bëhet nga një komision i veçantë, i përbërë nga pesë anëtarë të propozuar nga Këshilli Shtetëror për Licencimin e Mësimdhënësve (KSHLM), bazuar në paragrafin 3 të këtij neni. 

3. Komisioni ka në përbërjen e tij një përfaqësues të MASHTI, një përfaqësues të Institutit Pedagogjik, një përfaqësues të Departamentit të Psikologjisë, emëruar nga Departamenti i Psikologjisë, Universiteti i Prishtinës, një përfaqësues nga Fakulteti i Edukimit, emëruar nga Fakulteti i Edukimit, Universiteti i Prishtinës dhe një përfaqësues të emëruar nga Shoqata e Psikologëve Shkollorë të Kosovës (SHPSHK), të emëruar për një mandat 4 vjeçar me të drejtë rizgjedhjeje.

4. Licencën e nënshkruan kryetari i KSHLM, bazuar në rekomandimin e komisionit të emëruar sipas pikës 3 të nenit 5.

Neni 6

Procedura për licencimin e  pedagogëve/ psikologëve/ve shkollorë në cilësinë e tyre si bashkëpunëtorë profesional

1. Licencimi i  pedagogëve/ve, psikologëve/ve shkollorë në cilësinë e tyre si bashkëpunëtorë profesional, organizohet në dy nivele: nivelin e licencës së parë dhe  rilicencimi.

2. Licenca e parë: Përmbushja e kërkesës së paragrafit 2.1 gjegjësisht 2.2 të nenit 4,  lejon kandidatin/en të aplikojë për licencën bazike. Për të fituar licencën e parë, kandidati i nënshtrohet një programi mentorimi të organizuar nga punëdhënësi përmes një mentori të emëruar nga ai për një periudhë njëvjeçare. Mentor mund të jenë personat që i plotësojnë këto kushte: të kenë statusin e psikologut shkollorë, gjegjësisht pedagogut shkollorë të licencuar dhe me përvojë 4 vjeçare të punës. Në mungesë të psikologut apo pedagogut shkollorë, mentorimin mund ta bëjë drejtori i shkollës apo koordinatori i cilësisë. Pas përfundimit të kësaj periudhe, kandidati/ja fiton licencën e parë për tri vite. 

3. Rilicencimi i pedagogëve/psikologëve aktual shkollor:

3.1 Konsiderohet që kanë fituar tashmë licencën e parë të gjithë pedagogët dhe psikologët shkollorë që kanë qenë të punësuar para hyrjes në fuqi të udhëzimit administrativ nr. 34/2014 dhe psikologët e pedagogët shkollorë që kanë qenë të punësuar pas hyrjes në fuqi të udhëzimit administrativ nr. 34/2014, që kanë 2 vite përvojë punë dhe plotësojnë kushtin në nenin 4. 

3.2 Rilicencimi i vazhdueshëm për pedagogët/et dhe psikologët/et shkollorë bëhet për çdo 4 vjet dhe kushti themelor për rilicencim është përfundimi i 100 orëve të trajnimeve të aprovuara nga MASHTI, Ministria e Shëndetësisë ose Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve (me trajnimet në punë sociale). 

Neni 7
Bashkëpunimi në mes pedagogëve/eve dhe psikologëve/eve

Pedagogët/et dhe psikologët/et shkollorë, në cilësinë e tyre si bashkëpunëtorë profesional janë të obliguar të angazhohen në një bashkëpunim të ngushtë për të gjitha detyrat e përbashkëta, si dhe për ato detyra që bien brenda ekspertizës specifike të njërit prej tyre, duke garantuar një qasje të plotë dhe të integruar në përballje me çdo aspekt të arsimit dhe mirëqenies së nxënësve.

Neni 8
Organizimi, planifikimi dhe realizimi i punës së shërbimit pedagogjik-psikologjik brenda shkollës

1. Shkollat në Republikën e Kosovës, themelojnë shërbimin pedagogjik-psikologjik si një njësi e veçantë, profesionale dhe ndihmëdhënëse në zbatimin e gjithmbarshëm të funksionit shkollor. Shërbimi pedagogjik-psikologjik përbëhet nga të punësuar, të përkohshëm dhe të përhershëm, që gëzojnë statusin e bashkëpunëtorit profesional në cilësinë e pedagogut/es dhe psikologut/es. 

2. Në harmoni me legjislacionin e zbatueshëm, dokumentet pedagogjike, strategjike dhe dokumentet tjera të politikave arsimore, pedagogët/et e shkollave janë ekspertë dhe përgjegjës për çështje mësimore në shkollë, që fokus kryesor të punës e kanë ngritjen e performancës pedagogjike të mësimdhënësve dhe nxënësve në shkollë. Psikologët/et shkollorë/e, janë ekspertë dhe përgjegjës për mbështetjen emocionale dhe psikologjike të nxënësve në shkollë, duke u fokusuar kryesisht në zhvillimin e shëndetit mendor, parandalimin e problemeve të shëndetit mendor, përshtatjen sociale dhe performancën akademike të tyre.

3. Bashkëpunëtorët profesional organizojnë punën drejt realizimit të qëllimeve dhe detyrave të planifikuara në planin zhvillimor të shkollës, të Drejtorive dhe në harmoni me legjislacionin e zbatueshëm dhe dokumentet strategjike të fushës së arsimit. 

4. Bashkëpunëtorët profesional përpilojnë  planin dhe programin vjetor të punës, të cilin e aprovon drejtori/esha e shkollës në fillim të vitit shkollor, si dhe raportojnë me shkrim pranë drejtorit/eshës së shkollës në periudha periodike dhe sipas nevojës.
5. Pedagogët/et dhe psikologët/et i/e shkollës, kanë një rol thelbësor në funksionimin e gjithanshëm të shkollave. Ata/ato përfshihen në një sërë detyrash që mbështesin dhe përmirësojnë mjedisin arsimor dhe të përgjithshëm të shkollës.

6. Detyrat dhe përgjegjësitë e pedagogëve/ve dhe psikologëve/ve shkollorë në cilësinë e tyre si bashkëpunëtorë profesional përfshijnë:

6.1. Projektimin dhe zbatimin e programeve, projekteve dhe aktiviteteve arsimore dhe sipas fushës së specializimit, në programet e parandalimit dhe intervenimit për problemet e caktuara në shkollë;

6.2. Vlerësimin e rezultateve arsimore dhe punojnë në përmirësimin e vazhdueshëm të procesit të mësimdhënies;

6.3. Punojnë drejtpërdrejt me nxënësit, mësimdhënësit, prindërit dhe komunitetin për të lehtësuar zhvillimin arsimor dhe personal të nxënësve;

6.4. Ofrojnë trajnime për zhvillimin profesional të stafit shkollor;

6.5. Bashkëpunojnë me organizata qeveritare dhe joqeveritare në realizimin e aktiviteteve të përmendura më sipër;

6.6. Pedagogët/et dhe psikologët/et do të veprojnë në përputhje me udhëzimet etike dhe kërkesat ligjore në të gjitha aktivitetet profesionale;

6.7. Pranojnë detyra të tjera të fushës pedagogjike dhe psikologjike nga drejtoria e shkollës në rastet kur një gjë e tillë është e nevojshme për mbarëvajtjen e punës së shkollës; 

6.8. Marrin pjesë kur të ftohen në  ekipet komunale dhe ato të shkollës për parandalim dhe reagim kundër braktisjes së shkollës dhe kontribuojnë në vlerësim dhe zhvillim të planeve individuale të intervenimit;

6.9. Identifikojnë nxënësit që janë viktima të dhunës (fizike, psikologjike, seksuale, përfshirë edhe dhunën në familje) dhe ndërmarrin veprime sipas Rregullores QRK- nr. 21/2013 për protokollin për parandalimin dhe referimin e dhunës në institucionet e arsimit parauniversitar.
Neni 9
Puna e pedagogëve/eve të shkollës, planifikimi, programimi dhe organizimi i punës edukative-arsimore

1. Pedagogët/et, si pjesë e shërbimit pedagogjik-psikologjik të shkollës, kryejnë këto punë:

1.1. Asistojnë mësimdhënësit në planifikimin, programimin dhe organizimin e punës edukative-arsimore;

1.2. Bashkëpunojnë me akterë të shkollës në hartimin dhe zbatimin e planit zhvillimor të shkollës;

1.3. Koordinojnë  punën e aktiveve profesionale, planprogramin e mësimdhënësve;

1.4. Përkrahin klubet e nxënësve, këshillave të prindërve dhe organet apo këshillat e tjerë të shkollës;

1.5. Marrin pjesë në hulumtimin e nevojave arsimore, në hartimin dhe zbatimin e projekteve shkollore;

1.6. Përcjellin dhe inkurajojnë futjen e të rejave (risive) dhe praktikave të mira pedagogjike.

Neni 10
Mbështetja e realizimit të procesit edukativo- arsimor nga pedagogu/pedagogia

1. Pedagogët/et monitorojnë zbatimin e kurrikulës dhe i asistojnë mësimdhënësit në zbatimin e kurrikulës.

2. Pedagogët/et ndihmojnë dhe udhëzojnë:

2.1. Mësimdhënësit në realizimin e veprimtarisë mësimore, në zbatimin e metodologjive ndërvepruese të mësimdhënies duke promovuar filozofinë me nxënësin në qendër përmes ndihmës për implementimin e nxënies në bashkëpunim, punës me projekte;  

2.2. Në parimet dhe zbatimin  e kurrikulës gjithëpërfshirëse dhe mësimdhënies së diferencuar; 

2.3. Promovojnë qasjen gjithëpërfshirëse dhe ndihmojnë e udhëzojnë në përgatitjen e   modeleve mësimore, planeve ditore dhe aspekteve të tjera të veprimtarisë mësimore;

2.4. Identifikojnë nevojat për zhvillim profesional të mësimdhënësve dhe ndihmon në hartimin e planit për zhvillim profesional të mësimdhënësve.

Neni 11
Përcjellja, hulumtimi, analiza dhe vlerësimi i punës së shkollës nga pedagogu/pedagogia

1. Përveç funksioneve të mësipërme, pedagogët/et kryejnë këto detyra në nivelin e funksionimit institucional të shkollës:

1.1. Bëjnë analizën sasiore dhe cilësore të të dhënave, përfshirë suksesin e nxënësve nëpër lëndë mësimore brenda një viti shkollor, rezultatet e testeve për shkallë, përfshirjen dhe suksesin e nxënësve në aktivitete jashtëkurrikulare, përfshirjen dhe suksesin e nxënësve në mësim plotësues dhe shtues;

1.2. Identifikojnë dhe vlerësojnë nevojat arsimore të shkollës, përfshirë hulumtimin dhe identifikimin e sfidave dhe përparësive të shkollës, aplikimin e vlerësimit të nevojave për zhvillim profesional të mësimdhënësve me bazë në shkollë, vlerësimin e nevojave për ngritje të cilësisë së mësimdhënies në klasë, vlerësimin e nevojave për ngritje të cilësisë së mësimnxënies;

1.3. Identifikojnë problematika të ndryshme në shkollë që ndërlidhen me procesin edukativ, të cilat mund të jenë fokus dhe aplikim i hulumtimit në veprim;

1.4. Hartojnë dhe zbatojnë projektet shkollore dhe përcjellin trendet bashkëkohore pedagogjike, inkurajojnë futjen e risive dhe praktikave të mira pedagogjike në klasë dhe shkollë.

Neni 12
Bashkëpunimi i pedagogut/pedagoges me mësimdhënës

1. Pedagogët/et janë të detyruar të bashkëpunojnë me mësimdhënës në zbatimin e gjithmbarshëm të funksioneve shkollore. Bashkëpunimi ndërmjet tyre realizohet përmes detyrave të mëposhtme:

1.1. Mban këshillim individual sipas nevojës me mësimdhënës, duke rekomanduar mënyrën e përmirësimit të praktikave pedagogjike në klasë dhe jep rekomandime për planin e zhvillimit profesional të mësimdhënësit;

1.2. Kontribuon në planin për evitimin e ngarkesës së nxënësve në mësim, testeve nëpër secilën lëndë për tërë vitin shkollor në bashkëpunim me këshillat e klasave, koordinatorin/en e cilësisë dhe kryetarin/en e aktiveve profesionale;

1.3. Në pajtim me mësimdhënësit i vëzhgon ata në orë mësimore dhe përpilon raporte për vëzhgimin;
1.4. Ndihmon mësimdhënësit fillestar në vitin e parë të mësimdhënies, përmes udhëzimeve pedagogjike si dhe monitorimit dhe mentorimit pedagogjik-sistematik;

1.5. Ndihmon zhvillimin profesional të mësimdhënësve, koordinon punën për zhvillimin profesional me bazë në shkollë; mbështesin trajnimet profesionale; zhvillojnë ligjërata profesionale me mësimdhënës;

1.6. Ndihmon mësimdhënësit në zhvillimin e planit të intervenimit, varësisht nga vlerësimi i nevojave pedagogjike të nxënësve;

1.7. Varësisht nga plani i punës dhe vlerësimit të nevojave pedagogjike të nxënësve, mësimdhënësit bashkëpunojnë në zhvillimin e planit të intervenimit, implementimit dhe vlerësimit të intervenimit. 

Neni 13
Bashkëpunimi i pedagogëve/eve me nxënës

1. Pedagogët/et janë të detyruar të bashkëpunojnë me nxënësit në zbatimin e gjithmbarshëm të funksioneve shkollore. Bashkëpunimi ndërmjet tyre realizohet përmes detyrave të mëposhtme:

1.1. Mban ligjërata, prezentime dhe programe pedagogjike për nxënës (individuale, në grupe të vogla dhe në grupe të mëdha/klasa) me fokus në ngritjen e performancës në mësime (strategjitë e të mësuarit efektiv), tejkalimin e vështirësive të nxënësve në mësime dhe parandalimin e sjelljes së papërshtatshme në klasë dhe shkollë;

1.2. Bashkëpunon me ekipin komunal për vlerësimin pedagogjik të nxënësve me nevoja të veçanta;

1.3. Në bashkëpunim me mësimdhënësit/et dhe psikologun/en shkollor/e, identifikon nxënësit me vështirësi në të nxënë (shkrim, lexim, dëgjim aktiv dhe të folur/komunikim) dhe fëmijët me aftësi të jashtëzakonshme, talente dhe dhunti; 

1.4. Siguron nëse janë të përfshirë në planprogram të mësimit plotësues dhe shtues të mësimdhënësve;

1.5. Pedagogët/et bashkëpunojnë me akterë të tjerë në përgatitjen e planit individual arsimor të fëmijës (PIA) dhe planeve të tjera individuale, bashkëpunojnë me shërbime të tjera dhe përgatit raporte të argumentuara me shkrim.

Neni 14
Bashkëpunimi i pedagogëve/eve me prindër

1. Pedagogët/et shkollorë/e, janë të detyruar/a, të bashkëpunojnë me prindër në zbatimin e gjithmbarshëm të funksioneve shkollore.

2. Pedagogët/et shkollorë/e, udhëzojnë prindërit për punë me fëmijët e tyre për të lehtësuar procesin e të nxënit, informojnë prindërit për të drejtat e tyre dhe të fëmijëve të tyre, bazuar në rregulloren e shkollës, inkurajojnë pjesëmarrjen e tyre në projektet e shkollës dhe pjesëmarrje aktive dhe vendimmarrje në shkollë.

Neni 15
Bashkëpunimi i pedagogëve/eve me strukturat brenda shkollës dhe me institucione profesionale dhe komunitetin

1. Pedagogët/et bashkëpunojnë me stafin udhëheqës të shkollës, mësimdhënësit, prindërit dhe struktura tjera brenda shkollës, përfshirë mësuesit/et mbështetëse, koordinatorët/et e cilësisë, asistentët/et e fëmijëve me nevoja të veçanta, këshilltarët/et e karrierës, zyrtarët arsimor dhe këshilltarët pedagogjik në nivel të komunës dhe palët e tjera.

2. Pedagogët/et shkollorë/e bashkëpunojnë me institucione profesionale dhe me komunitetin.

3. Pedagogët/et shkollorë/e bashkëpunojnë me institucione profesionale arsimore dhe me institucione të tjera si sociale, shëndetësore, të drejtësisë apo institucione të tjera që i kontribuojnë krijimit të klimës së përshtatshme në mjedisin shkollor, bashkëpunojnë me komunitetin e gjerë arsimor dhe me organizata joqeveritare të cilat i mbështesin nevojat arsimore të shkollës. Pedagogët/et shkollorë/e promovojnë qasjen në komunitet në punën e tyre. 

Neni 16
Ngritja profesionale e pedagogëve

1. Pedagogët/et shkollorë/e angazhohen për të ngritur cilësinë e shërbimeve të tyre profesionale përmes pjesëmarrjes në trajnime të rregullta, seminare, punëtori dhe konferenca. Këto aktivitete duhet të jenë në përputhje me zhvillimet e fundit në fushën e pedagogjisë dhe organizohen ose mbështeten nga Drejtoritë, MASHTI dhe organizata të ndryshme vendore dhe ndërkombëtare. Pedagogët/et sigurojnë se praktikat e tyre janë gjithmonë të përditësuara dhe efektive. 

2. Programet e trajnimit duhet të jenë të aprovuara  nga KSHML. 

3. Pedagogët/et shkollorë/e, organizojnë takime të rregullta në nivelin komunal me qëllim të mbikëqyrjes profesionale kolegiale dhe shkëmbim të përvojave të mira.

Neni 17
Përkujdesja ndaj dokumentacionit shkollor nga pedagogu/pedagogia

1. Pedagogët/et shkollorë/e përkujdesen për përditësimin e portfoliove profesionale të mësimdhënësve dhe portofoliot e aktiveve profesionale.

2. Pedagogët/et shkollorë/e punojnë në udhëheqjen dhe mirëmbajtjen e dokumentacionit të shërbimeve pedagogjike që ofrohen nga shërbimi.

3. Pedagogët/et shkollorë/e dokumentojnë dhe raportojnë aktivitete rutinore, krijojnë dosje individuale për nxënës, sigurojnë që dokumentacioni të jetë konfidencial dhe në përputhje me etikën profesionale dhe ligjet në vend. Dokumentacioni individual duhet të jetë i unifikuar në niveli të vendit të përcaktuar nga Instituti Pedagogjik i Kosovës. 

Neni 18
Puna e psikologëve/eve të shkollës

1. Psikologët/et shkollorë/e, si pjesë e shërbimit pedagogjik-psikologjik të shkollës, në bashkëpunim me akterët e tjerë në shkollë kontribuojnë në lehtësimin e procesit të të nxënit dhe promovojnë zhvillimin kognitiv, emocional, social dhe personal të nxënësve.

2. Psikologët shkollorë/e në bashkëpunim me akterët e tjerë në shkollë kontribuojnë në promovimin e barazisë në shkollë, diversitetit, përfshirjes së nxënësve të minoriteteve dhe grupeve të margjinalizuara, parandalimin dhe adresimin e çështjeve të ndërlidhura me shëndetin mendor, këshillimin në karrierë, përfshirjen e prindërve në lidhje me problemet e adresuara me nxënës dhe menaxhimin e krizave të ndërlidhura me nxënës.

3. Psikologët/et shkollorë/e në bashkëpunim me akterët e tjerë në shkollë dhe jashtë saj ofrojnë ndihmë në tejkalimin e vështirësive të natyrës psikologjike të nxënësve, përfshirë menaxhimin dhe intervenimin në situata krizash që ndikojnë në mirëqenien e nxënësve.

Neni 19
Vlerësimi i nxënësve nga psikologu/gia

1. Psikologët/et shkollorë/e

2.  kanë për detyrë të vlerësojnë dhe interpretojnë në mënyrë sa më objektive çështjet që kanë të bëjnë me procesin e të nxënit dhe zhvillimit kognitiv, social, personal dhe emocional të nxënësve.

3. Psikologët/et asistojnë dhe ofrojnë ndihmë në identifikimin:

2.1. E nxënësve me vështirësi në të nxënë;

2.2. Nxënësve me inteligjencë të jashtëzakonshme, talente dhe dhunti;

2.3. Identifikojnë dhe vlerësojnë nevojat e nxënësve që ndërlidhen me mirëqenien psikologjike dhe procesin mësimor;

2.4. Bashkëpunojnë me profesionistë të tjerë dhe zbatojnë vlerësime të përshtatshme (objektive, të besueshme dhe valide);

2.5. Zhvillojnë intervista me nxënës, mësimdhënës e prindër për të grumbulluar informacione, për të vlerësuar, për të kuptuar dhe trajtuar nevojat edukative, sociale, emocionale dhe shëndetit mendor brenda komunitetit shkollor;

2.6. 
Zbatojnë vëzhgime e procedura të ndryshme me qëllim të vlerësimit objektiv dhe propozojnë e zbatojnë masa për intervenime psiko-edukative në baza individuale dhe ato në grup, varësisht nga nevojat e nxënësit/nxënësve.

Neni 20
Puna e psikologut/es me nxënës

1. Psikologët/et shkollorë kanë për detyrë të punojnë drejtpërdrejt me nxënës, në zbatimin e gjithmbarshëm të funksioneve shkollore.

2. Psikologët/et shkollorë punojnë me nxënës për të ruajtur mirëqenien psikologjike të tyre, zhvilluar strategji efektive të të nxënit, të zhvillimit social e personal, strategji vetëmonitoruese dhe shkathtësi të tjera kognitive dhe sociale, ofrojnë trajnime individuale dhe në grup, ofrojnë këshillim individual dhe në grup, iniciojnë dhe marrin pjesë në zhvillimin dhe implementimin e programeve parandaluese për çështje të ndryshme. 

3. Bashkëpunojnë me akterë të tjerë në përgatitjen e planit individual arsimor të fëmijës (PIA) dhe planeve të tjera individuale, bashkëpunojnë me shërbime të tjera dhe përgatit raporte të argumentuara me shkrim.

Neni 21
Bashkëpunimi i psikologëve/eve me mësimdhënës, prindër, institucione profesionale dhe komunitet

1. Psikologët/et bashkëpunojnë me stafin udhëheqës të shkollës, mësimdhënësit, prindërit dhe struktura tjera brenda shkollës siç janë: mësuesit/e mbështetëse, koordinatorët/e e cilësisë, asistentët/e e fëmijëve me nevoja të veçanta, këshilltarët/e të karrierës, zyrtarët arsimor dhe këshilltarët pedagogjik në nivel të komunës dhe palët e tjera.

2. Psikologët/et shkollorë/e ofrojnë këshillim për prindërit dhe strukturat brenda shkollës dhe për të përmirësuar mësimin dhe mirëqenien psikologjike të nxënësve, si dhe për të zbatuar praktikat më të mira në procesin mësimor dhe për të ruajtur mirëqenien e nxënësve në shkollë.
3. Psikologët/et shkollorë/e bashkëpunojnë me institucionet jashtë shkollës (sociale dhe shëndetësore) dhe organizatat joqeveritare për të kontribuar në mirëqenien e nxënësve dhe zhvillimin profesional të stafit shkollor, duke përvetësuar dhe integruar praktikat më të mira në fushën e arsimit dhe shëndetit mendor.
4. Psikologët/et shkollorë/e gjithashtu bashkëveprojnë me komunitetin dhe institucionet profesionale për të ndihmuar në realizimin e qëllimeve dhe detyrave profesionale, duke siguruar mbështetje të plotë për përmirësimin e ambientit edukativ dhe shëndetësor në shkollë.
5. Psikologët/et shkollorë/e, ofrojnë mbështetje duke u bazuar në nevojat e mësimdhënësve dhe kompetencat e tyre profesionale. Ata mbështesin organizimin e punëtorive dhe trajnimeve për tema të veçanta që janë të domosdoshme për shkollën dhe trajnimet duhet të jenë të akredituara nga KSHML.
6. Varësisht nga plani i punës dhe vlerësimit të nevojave psikologjike të nxënësve, mësimdhënësit bashkëpunojnë në zhvillimin e planit të intervenimit, implementimit dhe vlerësimit të intervenimit. 

Neni 22
Zhvillimi i programeve nga psikologu/ia

1. Psikologët/et shkollorë në bashkëpunim me akterët e tjerë punojnë në zhvillimin e programeve të fokusuara në zhvillimin e shëndetit mendor, parandalimin e problemeve të shëndetit mendor, përshtatjen sociale dhe rritjen e performancës akademike të nxënësve.

2. Psikologët/e shkollorë, mbi bazën e hulumtimeve dhe të dhënave të mbledhura dhe të analizuara, zhvillojnë plane dhe programe afatgjata, afatmesme ose afatshkurtra, që kanë për qëllim nxitjen e të nxënit, përshtatjen dhe mirëqenien psikologjike të nxënësve në shkollë. 

Neni 23
Ngritja profesionale e

psikologut/es

1. Psikologët/et shkollorë angazhohen për të ngritur cilësinë e shërbimeve të tyre profesionale përmes pjesëmarrjes në trajnime të rregullta, seminare, punëtori dhe konferenca. Këto aktivitete duhet të jenë në përputhje me zhvillimet e fundit në fushën e psikologjisë dhe organizohen ose mbështeten nga Drejtoritë, Ministria dhe organizata të ndryshme vendore dhe ndërkombëtare. Psikologët/et shkollorë sigurojnë se praktikat e tyre janë gjithmonë të përditësuara dhe efektive. Programet e trajnimit duhet të jenë të akredituara nga KSHML. 

2. Psikologët shkollor organizojnë takime të rregullta në nivelin komunal me qëllim të mbikëqyrjes profesionale kolegiale dhe shkëmbim të përvojave të mira. 

Neni 24
Përkujdesja e dokumentacionit nga psikologu/ia

1. Psikologët/et punojnë në udhëheqjen dhe mirëmbajtjen e dokumentacionit të shërbimeve psikologjike që ofrohen nga shërbimi.

2. Psikologët/et dokumentojnë dhe raportojnë aktivitete rutinore, krijojnë dosje individuale për nxënës, sigurojnë që dokumentacioni të jetë konfidencial dhe në përputhje me etikën profesionale dhe ligjet në vend. Dokumentacioni individual duhet të jetë i unifikuar në nivelin e vendit të përcaktuar nga Shoqata e Psikologëve Shkollorë të Kosovës.

Neni 25

Dispozitat shfuqizuese

Me hyrjen në fuqi të këtij Udhëzimi administrativ, shfuqizohet UA me nr. 34/2014, Funksionimi i shërbimit pedagogjik – psikologjik në shkolla dhe të gjitha udhëzimet administrative të mëparshme që kanë rregulluar këtë fushë.

Neni 26

Hyrja në fuqi

Ky Udhëzim administrativ hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas shpalljes në Gazetën zyrtare të Republikës së Kosovës.
Arbërie Nagavci


___________________


                                    Ministre
          Dt.______.______.________

	The Minister of Education, Science, Technology and Innovation, pursuant to Article 2 and 37 of the Law on Higher Education in the Republic of Kosova (Official Gazette no. 17, 16 September 2011) of Article 4 paragraph 1.7, Article 8 and the appendix 7 of the Regulation (GRK) no. 14/2023 on areas of administrative responsibility of the Prime Minister’s Office and Ministries, dated 09.08.2023 and the administrative instruction no: 03/2013 on the standards for drafting normative acts (OG, no. 03/2013, dated 16.05. 2013), issue:
ADMINISTRATIVE 

INSTRUCTION (MESTI) NO.______/2024 ON THE PEDAGOGICAL - PSYCHOLOGICAL SERVICE IN SCHOOLS AND THE LICENSING OF TEACHERS AND SCHOOL PSYCHOLOGISTS

Article 1
The purpose
This administrative instruction regulates the organization and functioning of the pedagogical-psychological service in schools as well as the criteria and procedures regarding the with licensing and work of pedagogues and school psychologists.

Article 2
Scope
The provisions of this Administrative Instruction apply to all levels of pre-university education in the Republic of Kosova, including schools and educational institutions of any legal status or educational level. 
Article 3
Definition
1. Pedagogical service – implies the services provided by professionals in the field of pedagogy. 

2. Psychological service – implies the services provided by professionals in the field of school psychology and counseling. 
3. Professional associates – implies non-teaching professional personnel who are included in the pedagogical-psychological service according to the provisions of the Law on Pre-university Education and in other documents from MESTI.

4. MESTI – responsible for the field of education, science, technology and information.

5. Directorates - The directorates responsible for the field of education in the municipalities of the Republic of Kosova.
6. SCTL – State Council on Teachers Licensing.

Article 4
Selection criteria for pedagogue and school psychologist
1. Professional associate pedagogue and school psychologist constitutes a status that is obtained according to the criteria defined in Article 4, paragraph 2.1 and 2.2 of this administrative instruction, in connection with article 37 of the Law on Pre-university Education and article 4, 5 and 6 of administrative instruction 26/2013 - the selection of employees for the provision of professional services in pre-university educational institutions

2. Professionals who meet the following conditions are considered eligible to obtain the title of professional associate:

2.1. School psychologists: People who have completed Master's studies in the field of Psychology, direction - School Psychology and Counseling of the Faculty of Philosophy, University of Prishtina or an equivalent degree in this direction.

2.2. School pedagogues: Persons who have completed Master's level studies in the Pedagogy branch, Faculty of Education, University of Prishtina or an equivalent degree in this regard.

3. Professional associates are subject to the licensing process specified in Article 5 of this administrative instruction.

4. With this Administrative Instruction, all employed pedagogues and psychologists are obliged to contribute professionally to the progress of educational work and the well-being of students in pre-university educational institutions.
5. With this Administrative Instruction, all teachers and school psychologists employed are obliged to undergo procedures for licensing, relicensing and continuous professional development.
Article 5

Licensing of school pedagogues/psychologists in their capacity as professional associates
1. Licensing pedagogues, school psychologists and professional associates constitutes a condition for practicing the profession and practicing it at all levels in pre-university institutions. 

2. Licensing of pedagogues, school psychologists and professional associates is done by a special commission consisting of five members proposed by the State Council for Teachers Licensing (SCTL) based on paragraph 3 of this article. 

3. The commission has in its composition a representative of MESTI, a representative of the Pedagogical Institute, a representative of the Department of Psychology, nominated by the Department of Psychology, University of Prishtina, one representative from the Faculty of Education, nominated by the Faculty of Education, University of Prishtina and one representative nominated by the Association of School Psychologists of Kosova (ASPK), appointed for a 4-year term with the right to re-election. 
4. The license was signed by the chairman of the SCTL, based on the recommendation of the commission appointed under point 3 of the article 5.
Article 6

Procedure for licensing of school pedagogues/psychologists, in their capacity as professional associates
1. Licensing of pedagogues, school psychologists in their capacity as professional associates is organized at two levels: first license level and relicensing.

2. First license: Fulfilling the requirement of paragraph 2.1 or 2.2 of article 4 allows the candidate to apply for the basic license. To obtain the first license, the candidate undergoes a mentoring program organized by the employer through a mentor appointed by him/her for a one year period. Mentors can be persons who meet the following conditions: have the status of a school psychologist, i.e. a licensed school pedagogue with 4 years of work experience. In the absence of a psychologist or school pedagogue, mentoring can be done by the school principal or the quality coordinator. After the end of this period, the candidate obtains the first license for three years. 

3. Relicensing of current pedagogues/school psychologists:

3.1 It is considered that all pedagogues and school psychologists and have already obtained their first license who were employed before the entry into force of administrative instruction no. 34/2014 and school psychologists and pedagogues who were employed after the entry into force of the administrative instruction no. 34/2014, who have 2 years of work experience and meet the condition in article 4.

3.2. Continuous relicensing for pedagogues and school psychologists takes place every 4 years and the basic condition for relicensing is the completion of 100 hours of training accredited by the Ministry, the Ministry of Health or the Ministry of Finance, Labor and Transfers (with social work trainings). 

Article 7
Cooperation between pedagogues and psychologists
Pedagogues and school psychologists in their capacity as professional associates are obliged to engage in close cooperation for all joint tasks, as well as for those tasks that fall within the specific expertise of one of them, guaranteeing a complete and integrated approach in dealing with every aspect of education and student well-being.

Article 8
Organization, planning and implementation of pedagogical-psychological service work within the school
1. Schools in the Republic of Kosova, establishes the pedagogical-psychological service as a special, professional and aid-giving unit in the comprehensive implementation of the school function. The pedagogical-psychological service consists of employees, temporary and permanent, who have the status of professional associate as a pedagogue and psychologist. 

2. In harmony with the applicable legislation, pedagogical and strategic documents and other educational policy documents, the schools pedagogues are experts and responsible for educational issues in the school, whose main focus of work is to increase the pedagogical performance of teachers and students in the school . School psychologists, are experts and responsible for the emotional and psychological support of students at school, focusing mainly on the development of mental health, prevention of mental health problems, social adjustment and their academic performance.

3. The professional associates organize the work towards the realization of the goals and tasks planned in the school development plan, the Directorates, and in harmony with the applicable legislation and strategic documents in the field of education. 

4. Professional associates compile the annual school curriculum, which is approved by the school principal at the beginning of the school year, as well as report in writing to the school principal periodically and as needed.
5. Pedagogues and school psychologists have an essential role in the comprehensive and complex functioning of schools. They are involved in a variety of tasks that support and improve the educational and overall school environment.

6. The duties and responsibilities of pedagogues and school psychologists as professional associates include:

6.1. The design and implementation of educational programs, projects and activities, and according to the field of specialization, in prevention and intervention programs for certain problems at school.

6.2. Evaluation of educational results and work on the continuous improvement of the teaching process.

6.3. They work directly with students, teachers, parents and the community to facilitate the educational and personal development of students.

6.4. Providing training for the professional development of school staff.

6.5. Cooperate with governmental and non-governmental organizations in carrying out the activities mentioned above.

6.6. Pedagogues and Psychologists will act in accordance with ethical guidelines and legal requirements in all professional activities.

6.7. They accept other tasks in the pedagogical and psychological field from the school directorate in cases where such a thing is necessary for the smooth running of the school's work. 

6.8. Participate when invited in municipal and school dropout prevention and response teams and contribute to the evaluation and development of individual intervention plans.
6.9. Identify students who are victims of violence (physical, psychological, sexual, including domestic violence) and take action according to GRK Regulation no. 21/2013 on the protocol for the prevention and referral of violence in pre-university education institutions.
Article 9
Work of school pedagogues, planning, programming and organization of upbringing-educational work
1. Pedagogues, as part of the pedagogical-psychological service of the school, perform the following tasks:

1.1. Assist teachers in planning, programming and organizing the upbringing-educational work;

1.2. Collaborates with school stakeholders in designing and implementation of the school's development plan;

1.3. Coordinate the work of professional assets, the teachers' curriculum;

1.4. Support student clubs, parents' councils and other school bodies or councils;

1.5. Participate in the research of educational needs, in the design and implementation of school projects;

1.6. They follow and encourage the insertion of new (innovations) and good pedagogical practices.
Article 10
Support for the realization of the upbringing-educational process by the pedagogue
1. The pedagogues monitor the implementation of the curriculum and assist the teachers in the implementation of the curriculum.

2. Pedagogues assist and guide:

2.1. Teachers in implementing the teaching activity, in the implementation of interactive teaching methodologies promoting the philosophy with the student in the center through help for the implementation of collaborative learning; working with projects;  
2.2. In the principles and implementation of comprehensive curriculum and differentiated teaching; 
2.3. Promote the comprehensive approach and help and guide in the preparation of teaching models, daily plans and other aspects of the teaching activity;
2.4. Identify the needs for professional development of teachers and help to design the plan for professional development of teachers.

Article 11
Monitoring, research, analysis and evaluation of school work by the pedagogue
1. In addition to the above functions, the pedagogues perform the following tasks at the level of the school's institutional functioning:

1.1. Perform quantitative and qualitative data analysis, including student success in subjects within a school year, grade test results, student involvement and success in extracurricular activities, student involvement and success in supplementary and additional learning.

1.2. Identify and assess the school's educational needs, including research and identification of the school's challenges and strengths, application of evaluation needs for professional development of school-based teachers, evaluating the needs to improve the teaching quality in the classroom, evaluating the needs for improving the learning quality.

1.3. Identify different problems in the school that are related to the educational process, which can be the focus and application of research in action.

1.4. Design and implement school projects and monitor contemporary pedagogical trends, encourage the introduction of innovations and good pedagogical practices in the classroom and school.

Article 12
Cooperation of the pedagogue with the teacher
1. Pedagogues are obliged to cooperate with teachers in the comprehensive implementation of school functions. Cooperation between them is conducted through below tasks:

1.1. Holds individual counseling as needed with teachers, recommending how to improve pedagogical practices in the classroom and gives recommendations for the teachers professional development;

1.2. Contributes to the plan to avoid the students burden in learning, tests in each subject for the whole school year in cooperation with the class councils, the quality coordinator and the chairperson of professional assets;

1.3. In agreement with teachers, observes them in lessons and compiles reports for observation;

1.4. Helps new teachers in the first year of teaching, through pedagogical instructions as well as pedagogical-systematic monitoring and mentoring;

1.5. Assists the teachers professional development, coordinates work for school-based professional development; support professional trainings; conduct professional lectures with teachers;

1.6. Helps teachers in developing the intervention plan, depending on the assessment of the students pedagogical needs;

1.7. Depending on the work plan and the evaluation of the students’ pedagogical needs, teachers cooperate in developing the intervention plan, implementation and evaluation of the intervention. 

Article 13
Cooperation of the pedagogues with students
1. Pedagogues are obliged to cooperate with teachers in the comprehensive implementation of school functions. Cooperation between them is conducted through below tasks:

1.1. Holds lectures, presence and pedagogical programs for students (individual, in small groups and in large groups/classes) with a focus on increasing performance in lessons (effective learning strategies), overcoming students' difficulties in lessons and preventing inappropriate behavior in the classroom and school

1.2. Cooperates with the municipal team for the pedagogical assessment of students with special needs.

1.3. In collaboration with teachers and the school psychologist, identifies students with learning difficulties (writing, reading, active listening and speaking/communication) and children with exceptional abilities, talents and; 

1.4. Ensures whether they are included in the supplementary and additional teaching curriculum for teachers;
1.5. Pedagogues collaborate with other stakeholders in the preparation of the child's individual educational plan (IEP) and other individual plans, collaborate with other services and prepare written argumentative reports.

Article 14
Cooperation of the pedagogues with parents
1. Pedagogues are obliged to cooperate with teachers in the comprehensive implementation of school functions.

2. School pedagogues guide parents to work with their children to facilitate the learning process; inform parents about their rights and their children's rights based on school regulations; encourage their participation in school projects and active participation and decision-making at school.

Article 15
Cooperation of pedagogues with structures within the school and with professional institutions and the 
community
1. Pedagogues collaborate with school leading staff, teachers, parents and other structures within the school, including support teachers, quality coordinators, special needs assistants, careers advisors, education officers and pedagogical advisors. at the municipality level and other parties.

2. School pedagogues cooperate with professional institutions and the community.

3. School pedagogues cooperate with professional educational institutions and with other institutions such as social, health, justice or other institutions that contribute to the creation of a suitable climate in the school environment, cooperate with the wider educational community and with non-governmental organizations which support the educational needs of the school. School pedagogues promote the community approach in their work. 

Article 16
Professional development of pedagogues
1. School pedagogues are committed to raising the quality of their professional services through participation in regular trainings, seminars, workshops and conferences. These activities have to be in accordance with the latest developments in the field of pedagogy and are organize or supported by Directorates, MESTI and various local and international organizations. Pedagogues ensure that their practices are always up-to-date and effective. 

2. Training programs should be accredited by SCTL. 

3. School pedagogues organize regular meetings at the municipal level for the purpose of professional collegial supervision and exchange of good experiences.

Article 17
Taking care of the school documentation by the pedagogue
1. School pedagogues take care of updating the professional portfolios of teachers and the portfolios of professional assets.

2. School pedagogues work in the management and maintenance of the documentation of the pedagogical services provided by the service.

3. School pedagogues, document and report routine activities, create individual files for students, ensure that the documentation is confidential and in accordance with professional ethics and local laws. Individual documentation must be unified at the country level determined by the Pedagogical Institute of Kosova. 

Article 18
Work of school psychologists
1. School psychologists, as part of the school's pedagogical-psychological service, in cooperation with other stakeholders in the school, contribute to facilitating the learning process and promote the cognitive, emotional, social and personal development of students.

2. School psychologists in cooperation with other stakeholders in the school contribute to the promotion of equality in the school, diversity, minority and marginalized student inclusion, prevention and addressing of mental health issues, career counseling, parent involvement regarding student-related issues, and student-related crisis management.

3. School psychologists in cooperation with other stakeholders in the school and outside it offer help in overcoming the difficulties of the psychological nature of the students, including management and intervention in crisis situations that affect the well-being of students. 

Article 19
Students assessment by the psychologist
1. School psychologists have the duty to evaluate and interpret in the most objective way the issues related to the learning process and the cognitive, social, personal and emotional development of students.

2. Psychologists assist and offer assistance in identifying:

2.1. Students with learning difficulties;

2.2. Students with extraordinary intelligence, talents and flair;

2.3. Identify and evaluate students' needs related to psychological well-being and the learning process;

2.4. Cooperates with other professionals and apply appropriate (objective, reliable and valid) assessments;

2.5. Conduct interviews with students, teachers and parents to gather information, to assess, understand and address educational, social, emotional and mental health needs within the school community.

2.6. 
Implement observations and different procedures for the purpose of objective assessment and propose and implement measures for psycho-educational interventions on an individual and group basis, depending on the students needs.

Article 20
The psychologist's work with students 
1. School psychologists are obliged to work directly with students in the comprehensive implementation of school functions.

2. School psychologists work with students to maintain their psychological well-being, develop effective learning strategies, social and personal development; self-monitoring strategies and other cognitive and social skills; provide individual and group training; provide individual and group counseling; initiate and participate in the development and implementation of preventive programs for various issues. 

3. Cooperate with other stakeholders in the preparation of the child's individual educational plan (IEP) and other individual plans, cooperate with other services and prepare written argumentative reports..

Article 21
Cooperation of psychologists with teachers, parents, professional institutions and the community
1. Psychologists cooperate with school leading staff, teachers, parents and other structures within the school, such as: support teachers, quality coordinators, special needs assistants, careers advisors, education officers and pedagogical advisors. at the municipality level and other parties.

2. School psychologists provide counseling to parents and structures within the school to improve learning and the psychological well-being of students, as well as to implement best practices in the learning process and to maintain the well-being of students in the school.

3. School psychologists cooperate with non-school institutions (social and health) and non-governmental organizations to contribute to the well-being of students and the professional development of school staff, acquiring and integrating best practices in the field of education and mental health.

4. School psychologists also interact with the community and professional institutions to help achieve professional goals and tasks, providing full support for improving the educational and healthy environment in the school.

5. School psychologists, provide support based on teachers' needs and their professional competencies. They support the organization of workshops and trainings on specific topics that are necessary for the school and trainings must be accredited by SCTL.

6. Depending on the work plan and the evaluation of the students psychological needs, teachers cooperate in developing the intervention plan, implementation and evaluation of the intervention. 

Article 22
Program development by the psychologist
1. School psychologists in cooperation with other stakeholders work on the development of programs focused on the development of mental health, prevention of mental health problems, social adaptation and increase of students academic performance.

2. School psychologists, based on research and data collected and analyzed, develop long-term, medium-term or short-term plans and programs aimed at promoting learning, adaptation, and the psychological well-being of students in the school. 

Article 23
Professional development of
 psychologist
1. School psychologists are committed to increase the quality of their professional services through participation in regular trainings, seminars, workshops and conferences. These activities should be in accordance with the latest developments in the field of psychology and are organized or supported by Directorates, Ministry and various local and international organizations. School psychologists ensure that their practices are always up-to-date and effective. Training programs should be accredited by SCTL. 

2. School psychologists organize regular meetings at the municipal level for the purpose of professional collegial supervision and exchange of good experiences. 

Article 24
Taking care of the documentation by the psychologist
1. School psychologist work in the management and maintenance of the documentation of the pedagogical services provided by the service.

2. Psychologists, document and report routine activities, creates individual files for students, ensure that the documentation is confidential and in accordance with professional ethics and local laws. Individual documentation must be unified at the country level determined by the Association of School Psychologists of Kosova.

Article 25
Repealing provisions
With entry into force of this Administrative instruction is repealed the AI with no. 34/2018 The functioning of the pedagogical-psychological service in schools and all previous administrative instructions that have regulated this field.

Article 26
Entry into force
This Administrative instruction enters into force seven (7) days after the publication in the official gazette of the Republic of Kosova.
Arbërie Nagavci


___________________

                            Minister                    Date______.______.________
	Ministarka obrazovanja, nauke, tehnologije i inovacije, u prilog član 2 i 37 Zakona o preduniverzitetskom obrazovanju u Republici Kosovo (Službeni glasnik br. 17, 16. septembar 2011), član 4 stav 1.7, čl. 8 kao i dodatak 7 Uredbe (VRK) br. 14/2023 za oblasti administrativne odgovornosti Kancelarije premijera i ministarstava od 09.08.2023 i Administrativnog uputstva br. 03/2013 o standardima za izradu normativnih akata (SG, br. 03/2013, od 16.05.2013), izdaje:
ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO (MONTI) BR.______/2024 O PEDAGOŠKO - PSIHOLOŠKOJ SLUŽBI U ŠKOLAMA I LICENCIRANJE ŠKOLSKIH PEDAGOGA  I PSIHOLOGA

Član 1
Cilj:
Ovo administrativno, uputstvo uređuje organizaciju i funkcionisanje pedagoško-psihološke službe u školama, kao i kriterijumi i procedure u vezi licenciranja i rada pedagoga i školskih psihologa.

Član 2
Oblast delovanja
Odredbe ovog Administrativnog uputstva primenjuju se na sve nivoe preduniverzitetskog obrazovanja u Republici Kosovo, uključujući škole i kolske institucije bilo kog pravnog statusa ili nivoa obrazovanja. 
Član 3
Definicija

1. Pedagoška služba – podrazumeva usluge koje pružaju stručnjaci iz oblasti pedagogije. 

2. Psihološka služba – podrazumeva usluge koje pružaju stručnjaci iz oblasti školske psihologije i savetovanja. 
3. Stručni saradnici - podrazumeva nenastavno stručno osoblje koje je uključeno u okviru pedagoško-psihološku službu, prema odredbama Zakona o preduniverzitetskom obrazovanju i drugim dokumentima MONTI-a.

4. MONTI- nadležno za oblast obrazovanja, nauke, tehnologije i informisanje.

5. Direktorijati– Direktorijati odgovorni za oblast obrazovanja u opštinama Republike Kosovo.
6. DSLN – Državni savet za licenciranje nastavnika
Član 4
Kriterijumi za izbor školskog pedagoga i psihologa 

1. Stručni saradnik pedagog i školski psiholog predstavlja status koji se stiče prema kriterijumima definisanim u član 4 stav 2.1. i 2.2 ovog Administrativnog uputstva, u vezi sa članom 37 Zakona o preduniverzitetskom obrazovanju i članom 4, 5 i 6 Administrativnog uputstva 26/2013 odabir službenika za pružanje profesionalne usluge u preduniverzitetskim edukativno-obrazovnim institucijama.

2. Pravo za sticanje zvanja stručnog saradnika smatraju se oni/one profesije koji ispunjavaju sledeće uslove:

2.1. Školski psiholog: Lica koja su završila master studije iz oblasti psihologije, smer – Školska psihologija i savetovanje Filozofskog fakulteta Univerziteta u Prištini ili ekvivalentna diploma u ovom smeru.

2.2. Školski pedagozi: Lica koja su završila master studije smer Pedagogija, Edukativni fakultet Univerziteta u Prištini ili ekvivalenta nivo ovog smera.

3. Stručni saradnici podležu procesu licenciranja naveden u članu 5. ovog administrativnog uputstva.

4. Ovim Administrativnim uputstvom svi zaposleni pedagozi i psiholozi dužni su da profesionalno doprinose napretku edukativno-obrazovnom radu i dobrobiti učenika u preduniverzitetskim obrazovnim institucijama.
5. Ovim administrativnim uputstvom svi zaposleni nastavnici i školski psiholozi obavezni su da prođu kroz procedure za licenciranje, ponovno licenciranje i kontinuirani profesionalni razvoj.
Član 5

Licenciranje školskih pedagoga/psihologa u svojstvu profesionalnih saradnika
1. Licenciranje pedagoga, školskih psihologa i stručnih saradnika predstavlja uslov za obavljanje profesije u preduniverzitetskim institucijama na svim nivoima. 

2. Licenciranje pedagoga, školskih psihologa i stručnih saradnika vrši posebna komisija sastavljena od pet članova koje predlaže Državni savet za licenciranje nastavnika (DSLN) na osnovu stava 3 ovog člana. 

3. Komisija u svom sastavu ima predstavnika MONTI-a, jednog predstavnika Pedagoškog instituta, jednog predstavnika Departmana za psihologiju, kojeg imenuje Departman za psihologiju Univerziteta u Prištini, jedan predstavnika Edukativnog fakulteta, koga imenuje Edukativni fakultet, Univerziteta u Prištini i jedan predstavnik kojeg imenuje Udruženja školskih psihologa Kosova (UŠPK), imenovan na mandat od 4 godine sa pravom na ponovni izbor.

4. Licencu potpisuje predsednik DSLN, na osnovu preporuke komisije imenovane u skladu sa stavom 3. člana.5
Član 6

Procedure za licenciranje školskih  pedagoga/psihologa, u svoju stručnih saradnika
1. Licenciranje pedagoga i školskih psihologa u svojstvu stručnih saradnika , organizovano je na dva nivoa: nivo prve licence i nivo obnova licence.

2. Prva licenca: Ispunjavanje uslova iz stava 2.1 ili 2.2 člana 4 omogućava kandidatu da se prijavi za osnovnu licencu. Za dobijanje prve licence, kandidat prolazi kroz mentorski program koji organizuje poslodavac preko mentora kojeg on imenuje na period od godinu dana. Mentori mogu biti lica koja ispunjavaju sledeće uslove: da imaju status školskog psihologa, odnosno licencirani školski pedagog sa 4 godine radnog iskustva. U nedostatku psihologa ili školskog pedagoga, mentorstvo može obavljati direktor škole ili koordinator za kvalitet. Nakon isteka ovog perioda, kandidat dobija prvu licencu na tri godine. 

3. Obnovi licenciranje aktuelnih pedagoga/školskih psihologa:

3.1 Smatra se da su dobili prvu licencu svi školski pedagozi i psiholozi koji su bili zaposleni pre stupanja na snagu administrativnog uputstva br. 34/2014 i psiholozi i pedagozi koji su zaposleni posle stupanja na snagu Administrativnog uputstva br. 34/2014, koji imaju 2 godine radnog iskustva i ispunjavaju uslov iz člana 4. 
3.2 Kontinuirano prelicenciranje za pedagoge i školske psihologe se vrši svake 4 godine, a osnovni uslov za prelicenciranje je završeno 100 časova  obuke odobrene od strane MONTI, Ministarstva zdravlja ili Ministarstva finansija, rada i transfera (sa obukom za socijalni rad). 

Član 7
Saradnja među pedagoga i psihologa
Pedagozi i školski psiholozi u svojstvu stručnih saradnika dužni su da se angažuju u bliskoj saradnji za sve zajedničke zadatke, kao i za one zadatke koji spadaju u specifičnu ekspertizu jednog od njih, garantujući potpuni i integrisan pristup u rešavanju svakog aspekta obrazovanja i dobrobiti učenika.

Član 8
Organizovanje, planiranje i sprovođenje rada pedagoško-psihološke službe u okviru škole
1. Škole u Republici Kosovo osniva pedagoško-psihološka služba kao posebna stručna jedinica i koja pruža pomoć u sveobuhvatnom sprovođenju sveobuhvatne funkcije škole. Pedagoško-psihološku službu čine zaposleni, na određeno i stalno, koji uživaju status stručnog saradnika u svojstvu pedagoga i psihologa. 

2. U skladu sa važećom zakonskom regulativom, pedagoškim i strateškim dokumentima i drugi dokumenti obrazovne politike, školski pedagozi su eksperti i odgovorni za pitanja nastave u školi, čiji je glavni fokus povećanje pedagoške performanse nastavnika i učenika u školi. Školski , psiholozi su stručnjaci i odgovorni za emocionalnu i psihološku podršku učenika u školi, fokusirajući se uglavnom na razvoj mentalnog zdravlja, prevenciju zdravstvenih problema, socijalno prilagođavanje i njihovu akademsku performansu.

3. Stručni saradnici organizuju rad na ostvarivanju ciljeva i zadataka predviđanih školskim razvojnim planom, direkorijata, i u skladu sa važećim zakonom i strateškim dokumentima u oblasti obrazovanja. 

4. Stručni saradnici sastavljaju godišnji plan i program rada, koji odobrava direktora/ca škole na početku školske godine, kao i pismeni izveštavaj pri direktora/ku škole periodično u periodima i po potrebi.
5. Pedagozi/i školski psiholozi imaju suštinsku ulogu u sveobuhvatnu i kompleksnu funkciju škola. Oni/one su uključeni u niz zadataka koji podržavaju i unapređuju obrazovnu i celokupnu školsku sredinu.

6. Dužnosti i odgovornosti pedagoga i školskih psihologa u svojstvu stručnih saradnika obuhvata:

6.1. Projektovanje i sprovođenje programa, projekata i obrazovnih aktivnosti, a prema oblasti specijalizacije, u programima prevencije i intervencije za određene probleme u školi.

6.2. Vrednovanje obrazovnih rezultata i rade na stalnom unapređenju nastavnog procesa;

6.3. Rade direktno sa učenicima, nastavnicima, roditeljima i zajednicom kako bi olakšali obrazovni i lični razvoj učenika;

6.4. Omogućavanje obuke za profesionalni razvoj školskog osoblja;

6.5. Sarađuju sa vladinim i nevladinim organizacijama u realizaciji gore navedenih aktivnosti;

6.6. Pedagozi i psiholozi će se ponašati u skladu sa etičkim smernicama i zakonskim zahtevima svim profesionalnim aktivnostima;

6.7. Prihvataju druge obaveze iz pedagoške i psihološke oblasti od strane školskog direktorijata u slučajevima kada je to neophodno za nesmetano odvijanje rada škole. 

6.8. Učestvovanje kada ih pozovu  opštinskih i školskih timova za prevenciju i reagovanje na napuštanje škole i doprinose u evaluaciji i razvoju individualnih planova intervencije.
6.9. Identifikujte učenike koji su žrtve nasilja (fizičkog, psihičkog, seksualnog, uključujući nasilje u porodici) i preduzmite mere prema Uredbi VRK br. 21/2013 o Protokolu za prevenciju i izveštavanje o nasilju u institucijama preduniverzitetskog obrazovanja.
Član 9
Rad školskih pedagoga, planiranje, programiranje i organizovanje  edukativno-obrazovnog rada
1. Pedagozi, kao deo pedagoško-psihološke službe škole, obavljaju sledeće poslove:

1.1. Pomažu nastavnicima u planiranju, programiranju i organizovanju edukativno-obrazovnog rada;

1.2. Sarađuje sa školskim akterima u izradi i realizaciji školskog razvojnog plana;

1.3. Koordinira rad stručnih aktiva, nastavnog plana i programa;

1.4. Podržava klubove učenika, savete roditelja i druge školske organe ili savete;

1.5. Učestvuju u istraživanju obrazovnih potreba, u izradi i realizaciji školskih projekata;

1.6. Prati i podstiče uvođenje novosti (novine) i dobre pedagoške prakse.

Član 10
Podrška realizacije edukativno-obrazovnog procesa od strane pedagoga
1. Pedagozi prate realizaciju kurikuluma i pomažu nastavnicima u realizaciji kurikulum.

2. Pedagozi pomažu i usmeravaju:

2.1. Nastavnici u realizaciji nastavne aktivnosti, u implementaciji interaktivnih nastavnih metodologija promovišući filozofiju sa učenikom u centru kroz pomoć u realizaciji učenja u saradnji; rad sa projektima;  

2.2. U principima i sprovođenju  inkluzivnog kurikuluma i diferencirane nastave; 

2.3. Promovišu sveobuhvatan pristup i pomažu i usmeravaju u pripremi nastavnih modela, dnevnih planova i drugih aspekata nastavne aktivnosti;

2.4. Identifikuju potrebe za profesionalni razvoj nastavnika i pomaže u izradi plana za profesionalni razvoj nastavnika.

Član 11
Praćenje, istraživanje, analiza i vrednovanje rada škole od strane pedagoga
1. Pored navedenih funkcija, pedagozi obavljaju i sledeće poslove na nivou institucionalnog funkcionisanja škole :

1.1. Vrše kvantitativnu i kvalitativnu analizu podataka, uključujući uspeh učenika iz predmeta u okviru školske godine, rezultate testova prema stepen, isključenost i uspeh učenika u vankurikularnim aktivnostima, obuhvatnost i uspeh učenika u dopunskoj i dodatnoj nastavi;

1.2. Identifikuju i procenjuju nastavne potrebe škole, uključujući istraživanje i identifikaciju izazova i prioriteta škole, primenu procene potreba za profesionalni razvoj nastavnika sa osnovom u školi, procenu potreba za povećanje kvaliteta nastave u učionici, procena potreba za povećanje kvaliteta učenja.

1.3. Identifikuju različite probleme u školi koji su u vezi sa obrazovnim procesom, koji mogu biti fokus i primena istraživačke aktivnosti;

1.4. Sastavljaju i realizuju školske projekte i prate savremene pedagoške trendove, podstiču uvođenje novina i dobre pedagoške prakse u učionici i školi.

Član 12
Saradnja pedagoga sa nastavnicima
1. Pedagozi su dužni da sarađuju sa nastavnicima u sveobuhvatnom sprovođenju školske funkcije. Saradnja među njima se ostvaruje kroz sledeće zadatke:

1.1. Održava individualna savetovanja po potrebi sa nastavnicima, dajući preporuke za poboljšanje pedagoške prakse u učionici i daje preporuke za plan profesionalnog razvoja nastavnika;

1.2. Doprinosi planu za otklanjanje opterećenja učenika u učenju, testovima iz svakog predmeta za čitavu školsku godinu u saradnji sa odeljenskim savetima, koordinatorom kvaliteta i predsednikom/com stručnih aktiva;

1.3. U saglasnost sa nastavnicima vrši monitoring na nastavnom času i sastavlja izveštaje o obavljenom monitoringu;

1.4. Pomaže nastavnicima početnicima u prvoj godini nastave, kroz pedagoška uputstva kao i pedagoško-sistemsko praćenje i mentorstvo;

1.5. Pomaže u profesionalnom razvoju nastavnika, koordinira rad na stručnom usavršavanju sa osnovom u školi; podržavaju profesionalne  obuke izvode stručna predavanja sa nastavnicima;

1.6. Pomaže nastavnicima u izradi plana intervencije, u zavisnosti od procene pedagoških potreba učenika;

1.7. U zavisnosti od plana rada i procene pedagoških potreba učenika, nastavnici sarađuju u izradi plana intervencije, sprovođenju i evaluaciji intervencije. 

Član 13
Saradnja pedagoga sa učenicima
1. Pedagozi su dužni da sarađuju sa učenicima u sveobuhvatnom sprovođenju funkcije škole. Saradnja među njima se ostvaruje kroz sledeće zadatke:

1.1. Održava predavanja, prezentacije i pedagoške programe za učenike (individualne, u malim grupama i u velikim grupama/odeljenjima) sa fokusom na povećanje performanse na nastavi (strategije efikasnog učenja), prevazilaženje poteškoća učenika u nastavi i sprečavanje neprimerenog ponašanja u učionici i škola;

1.2. Sarađuje sa opštinskim timom u ocenjivanje učenika sa posebnim potrebama;

1.3. U saradnji sa nastavnicima i školskim psihologom identifikuje učenike sa poteškoćama u učenju (pisanje, čitanje, aktivno slušanje i govor/komunikacija) i decu sa izuzetnim sposobnostima, talentima i nadarenošću; 

1.4. Obezbeđuje da li su uključeni u plan i program dopunske i dodatne nastave nastavnika; 

1.5. Pedagozi sarađuju sa drugim akterima u pripremi individualnog obrazovnog plana deteta (IOP) i drugih individualnih planova, sarađuju sa drugim službama i priprema pisane argumentovane izveštaje.

Član 14
Saradnja pedagoga sa roditeljima:
1. Školski pedagozi su dužni da sarađuju sa roditeljima u sveobuhvatnom sprovođenju školskih funkcija.

2. Školski pedagozi upućuju roditelje da rade sa svojom decom kako bi olakšali proces učenja; informišu roditelje o njihovim pravima i pravima njihove dece prema školskim propisima; podstiču njihovo učešće u školskim projektima i aktivno učešće i donošenje odluka u školi.

Član 15
Saradnja pedagoga/psihologa sa strukturama unutar škole, kao i sa profesionalnim institucijama i zajednicom
1. Pedagozi sarađuju sa školskim rukovodstvom, nastavnicima, roditeljima i drugim strukturama unutar škole, uključujući učitelje/ce za podršku, koordinatore za kvalitet, asistente/ce za decu sa posebnim potrebama, savetnike/ce za karijeru, službenike za obrazovanje i pedagoške savetnike na nivou opštine i druge strane.

2. Školski pedagozi sarađuju sa stručnim institucijama i zajednicom.

3. Školski pedagozi sarađuju sa stručnim obrazovnim institucijama i sa drugim institucijama kao što su socijalne, zdravstvene, pravosudne ili druge institucije koje doprinose stvaranju odgovarajuće klime u školskom okruženju, sarađuju sa širom obrazovnom zajednicom i sa nevladinim organizacijama koje podržavaju obrazovne potrebe škole. Školski pedagozi promovišu pristup zajednice u svom radu. 

Član 16
Profesionalni razvoj pedagoga
1. Školski pedagozi se angažuju u podizanju kvaliteta svojih profesionalnih usluga kroz učešće u redovnim obukama, seminarima, radionicama i konferencijama. Ove aktivnosti moraju biti u skladu sa najnovijim dostignućima u oblasti pedagogije i organizuju se ili su podržane od strane direktorijate, MONTI-a i razne domaće i međunarodne organizacije. Pedagozi se staraju da su njihove prakse uvek ažurne i efikasne. 

2. Programi obuke moraju biti odobreni od strane DSLN. 

3. Školski pedagozi organizuju redovne sastanke na opštinskom nivou u cilju stručnog kolegijalnog nadzora i razmene dobrih iskustava.

Član 17
Briga za školsku dokumentaciju od strane pedagoga/gica
1. Školski pedagozi se staraju za ažuriranje stručnih portfolija nastavnika i portfolija stručnog aktiva.

2. Školski pedagozi rade na vođenju i održavanju dokumentacije pedagoških usluga koje pruža služba.

3. Školski pedagozi dokumentuju i izveštavaju o rutinskim aktivnostima, kreiraju pojedinačne dosijee za učenike, obezbeđuju da je dokumentacija poverljiva iu skladu sa profesionalnom etikom i lokalnim zakonima. Pojedinačna dokumentacija mora biti unifikovana na nivou zemlje koju odredi Pedagoški institut Kosova. 

Član 18
Rad školskih psihologa
1. Školski psiholozi, kao deo pedagoško-psihološke školske službe, u saradnji sa drugim akterima u školi, doprinose olakšavanju procesa učenja i promovišu kognitivni, emocionalni, socijalni i lični razvoj učenika.

2. Školski psiholozi u saradnji sa drugim akterima u školi doprinose promovisanju ravnopravnosti u školi, diverzitet, inkluziju učenika manjinskih zajednica i marginalizovanih grupa, prevencija i rešavanje pitanja vezanih za mentalno zdravlje, savetovanje u karijeri, uključivanje roditelja u rešavanje problema sa učenicima i upravljanje krizama u vezi učenika.

3. Školski psiholozi u saradnji sa drugim akterima u školi i van nje pružaju pomoć u prevazilaženju teškoća psihološke prirode učenika, uključujući menadžiranje i intervenisanje u kriznim situacijama koje utiču na dobrobit učenika. 

Član 19
Procena učenika od strane psihologa
1. Školski psiholozi imaju dužnost da na najobjektivniji način ocenjuju i tumače pitanja koja se odnose na proces učenja i kognitivni, socijalni, lični i emocionalni razvoj učenika.

2. Psiholozi asistiraju i pružaju pomoć u identifikaciji:

2.1. Učenici sa poteškoćama u učenju;

2.2. Učenika sa izuzetnom inteligencijom, talentima i nadarenim;

2.3. Identifikuju i procenjuju potrebe učenika koje se odnose na psihološku dobrobit i nastavni proces;

2.4. Sarađuju sa drugim stručnjacima i primenjuju odgovarajuće procene (objektivne, pouzdane i validne);

2.5.  Obavljaju intervjue sa učenicima, nastavnicima i roditeljima da prikupe informacije, da procene, da razumeju i rešavaju edukativne, socijalne, emocionalne i mentalno zdravstvene potrebe u okviru školske zajednice.

2.6. 
Primenjuj zapažanja i različite procedure u cilju objektivne procene i predlažu i sprovode mere za psihoedukativne mere na individualnoj i grupnoj osnovi, u zavisnosti od potreba učenika/studenta.

Član 20
Rad psihologa sa učenicima 
1. Školski psiholozi su dužni da sarađuju direktno sa učenicima u sveobuhvatnom sprovođenju školskih funkcija.

2. Školski psiholozi rade sa učenicima na očuvanju njihovog psihološkog blagostanja, razvijanju efikasnije strategije učenja, društvenom i ličnom razvoju; strategije samokontrole i druge kognitivne i socijalne strategije; obezbeđuju individualnu i grupne obuke; pružaju individualno i grupno savetovanje; iniciraju i učestvuju u razvoj i sprovođenju i   implementaciji preventivnih programa za različita pitanja. 

3. Sarađuju sa drugim akterima u pripremi individualnog obrazovnog plana deteta (IOP) i drugih individualnih planova, sarađuju sa drugim službama i pripremaju pisane argumentovane izveštaje.

Član 21
Saradnja psiholog/gica sa nastavnicima, roditeljima, profesionalnih institucija i zajednicom
1. Psiholozi sarađuju sa školskim rukovodstvom, nastavnicima, roditeljima i drugim strukturama unutar škole kao što su: nastavnici/ce za podršku, koordinatore za kvalitet, asistente za decu sa posebnim potrebama, savetnike za karijeru, službenike za obrazovanje i pedagoške savetnike na nivou opštine i druge stranke.

2. Školski psiholozi pružaju savete roditeljima i strukturama unutar škole i da poboljšaju učenje i psihološko blagostanje učenika, kao i da primenjuju najbolje prakse u procesu učenja i održavaju dobrobit učenika u školi.

3. Školski psiholozi sarađuju sa vanškolskim institucijama (socijalnim i zdravstvenim) i nevladinim organizacijama kako bi doprineli dobrobiti učenika i profesionalnom razvoju školskog osoblja, sticanjem i integracijom najboljih praksi u oblasti obrazovanja i mentalnog zdravlja.

4. Školski psiholozi takođe stupaju u interakciju sa zajednicom i profesionalnim institucijama kako bi pomogli u ostvarivanju profesionalnih ciljeva i zadataka, pružajući punu podršku za unapređenje obrazovnog i zdravstvenog okruženja u školi.

5. Školski psiholozi pružaju podršku prema potrebi nastavnicima i njihovim profesionalnim kompetencijama. Oni podržavaju organizovanje  radionica i obuke na specifične teme koje su neophodne za školu a obuke moraju biti akreditovane od strane DSLN.

6. U zavisnosti od plana rada i procene psihološke potrebe učenika, nastavnici sarađuju u izradi plana intervencije, implementacije i proceni intervencije. 

Član 22
Razvoj programa psihologa
1. Školski psiholozi u saradnji sa drugim akterima rade na razvoju programa usmerenih na razvoj mentalnog zdravlja, prevenciju mentalnih problema, socijalnu adaptaciju i povećanje akademske performanse učenika.

2. Školski psiholozi na osnovu istraživanja i prikupljenih i analiziranih podataka, izrađuju dugoročne, srednjoročne ili kratkoročne planove i programe koji imaju za cilj unapređenje učenja, usklađivanje i psihološko blagostanje učenika u školi. 

Član 23
Profesionalni razvoj
 psihologa
1. Školski psiholog se angažuju u podizanju kvaliteta svojih profesionalnih usluga kroz učešće u redovnim obukama, seminarima, radionicama i konferencijama. Ove aktivnosti moraju biti u skladu sa najnovijim dostignućima u oblasti psihologije i organizuju se ili podržane su od strane direktorijate, ministarstvo i razne domaće i međunarodne organizacije. Školski psiholozi staraju da su njihove prakse uvek budu ažurirane i efikasne. Programi obuke moraju biti akreditovani od strane DSLN. 

2. Školski psiholozi organizuju redovne sastanke na opštinskom nivou u cilju stručnog kolegijalnog nadzora i razmene dobrih iskustava. 

Član 24
Briga za dokumentaciju od strane psihologa
1. Školski psiholozi rade na vođenju i održavanju dokumentacije psihološke službe koju omogućava služba.

2. Psiholozi dokumentuju i izveštavaju o rutinskim aktivnostima, izrađuju pojedinačni dosije za učenika, obezbeđuju da dokumentacija bude poverljiva iu skladu sa profesionalnom etikom i državnim zakonima. Pojedinačna dokumentacija mora biti unifikovana na nivou zemlje utvrđeno od strane Udruženje školskih psihologa Kosova.

Član 25
Van snažne odredbe
Stupanjem na snagu ovog Administrativnog uputstva, stavlja se van snage AU br. 34/2014 Funkcionisanje pedagoško-psihološke službe u školama i sva prethodna Administrativna uputstva koja su regulisala ovu oblast

Član 26
Stupanje na snagu
Ovo Administrativno uputstvo stupa na snagu sedam (7) dana nakon objavljivanja u Službenom glasniku Republike Kosovo.
Arbërie Nagavci


___________________


                                    Ministarka              Dat.______._______.________
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